PARECER Nº 2284, DE 2013
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 19, DE 2013
De autoria da Mesa desta Assembleia Legislativa, o projeto em epígrafe altera dispositivos das Resoluções n.ºs 879, de 10 de fevereiro de 2012 e 885, de 27 de abril de 2012, prorrogando o prazo de funcionamento da Comissão da Verdade até o dia 31 de dezembro de 2014.
Aprovada a emenda apresentada na reunião conjunta das Comissões de Constituição, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Planejamento, a proposição deve ter a seguinte redação:

Altera dispositivos das resoluções n.ºs 879, de 10 de fevereiro de 2012 e 885, de 27 de abril de 2012.
Artigo 1º – O caput do artigo 3.º da Resolução n.º 879, de 10 de fevereiro de 2012 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Artigo 3º - A Comissão funcionará até 31 de dezembro de 2014, devendo apresentar, ao final, relatório circunstanciado contendo as atividades realizadas, os fatos examinados, as conclusões e as recomendações.” (NR)

Artigo 2º – O parágrafo único do artigo 1º da Resolução n.º 885, de 27 de abril de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Artigo 1º - (...)

Parágrafo único – Os cargos de que cuida este artigo serão automaticamente extintos em 31 de dezembro de 2014.” (NR)

Artigo 3º – As despesas decorrentes da execução desta resolução correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Artigo 4º – Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de Resolução nº 19, de 2013.

a) José Bittencourt – Relator
Aprovado como parecer o voto do relator, propondo redação final.

Sala das Comissões, em 18-12-2013.

a) Maria Lúcia Amary – Presidente

Barros Munhoz – Estevam Galvão – Ulysses Tassinari – José Bittencourt – Campos Machado – Marco Aurélio – Carlos Bezerra Jr. – Maria Lúcia Amary
PAGE